" " :İki tırnak arası Kemâl Paşa-zâde'nin tespit edebildiğimiz alıntı yaptığı ifâdelerdir.

GİRİŞ

I- İBNU'L-FARİZ VE KASİDE-İ HAMRİYYE

A. İbnu'l-Fâriz'in Hayatı:

Asıl adı Ebu'l-Hafs ve Ebu'l-Kâsım, Ömer b. Ebi'l Hasan Ali b. el-Mürşid b. Ali'dir.¹ İbnu'l-Fâriz, Şerafuddîn ve Sultânu'l-Aşîkîn diye de bilinir. Hamâ'lı olup, 576/1181'de Mısır'da doğmuştur. Çocukluğu babasının koruması ve gözetimi altında düzenli bir şekilde geçmiştir. Babası Hamâ'dan gelip Mısır'a yerleşmiştir. Erkekler üzerindeki kadınlar lehine olan farzları ispâta çalıştığı için kendisine bu lâkab (Fâriz) verilmiştir.²

Büyüdüğünde Şâfiî fikhıyla uğraşmış ve İbn Asâkîr (600/1203)'den hadis okumuştur. Daha sonra yalnızlığa ve tasavufa meylenmiştir. Bu sıralarda babasından izin alıp Mukattam dağına çekilerek ibadet ve zühde dalmıştır. Ancak arzu ettiği mânevî seviyeye ve keşfe ulaşamadığı için bir dostunun tavsiyesine uyarak Mekke'ye gitmiştir (613/1216). Orada onbeş sene kadar kalıp olgunlaştıktan sonra 628/1230'da tekrar Mısır'a dönmüş ve 632/1235'te Mısır'da vefat etmiştir.³ Mısır'a dönüşünde halk kendisini coşkuyla karşılamıştır. Eyyubî idarecileri de ona iltifat etmişler, zaman zaman ziyaretinde bulunmuşlardır.⁴ Bunda İbnu'l-Fâriz'in sıcak kanlı ve hoş sohbet bir kimse oluşunun⁵ etkisi büyük olsa gerektir.

Kemâl Paşa-zâde bu iyiliği daha sonra da unutmamış olmalı ki Şeyhulislâmlığı sırasında Müeyyed-zâde'nin oğlunun kırk akçe yevmiyeli bir müderrisliğe tayini için girişimde bulunmuştur. Bkz. Atâî, *Zeylu's-Şakâik*, İst. 1268, 32; İsmâil Hakkı Uzunçarşılı, *Osmanlı Devletinin İlmîye Teşkilâtı*, Ank. 1984, 68

dirilmiştir.³⁵

Müeyyed-zâde'nin 917/1511'de Rumeli Kazaskerliğine getirilmesinden sonra, günlük kırk akçe ile Üsküp'teki İshak Paşa Medresesine nakledilmiştir. Bir yıl kadar sonra (918/1512) Edirne'deki Halebiye Medresesinde, daha sonra Üç Şerefeli Medreselerinde, İstanbul'daki Sahn-ı Semân'da ve o dönemde Osmanlı Devleti'nin en yüksek seviyedeki medresesi olan Sultan Bâyezîd Medresesinde görevlendirilmiştir. 922/1516 yılında önce Edirne kadılığına, daha sonra aynı yıl içerisinde Anadolu Kazaskerliğine getirilmiştir. Anadolu Kazaskeri olarak Yavuz Sultan Selim'le birlikte Mısır seferine katılmıştır.³⁶ Mısır'ın Osmanlı vâlisi Hayri Bey'e buranın tahrir işleminde yardım etti. Sefer dönüşü Şam'da Muhyiddin İbnü'l-Arabî (638/1240)'nin türbesinin yapılması için Yavuz Sultan Selim'e bir fetva vermiştir.³⁷

925/1519 yılında Anadolu Kazaskerliğinden alınan Kemâl Paşa-zâde günlük yüz akçe ile Edirne Dâru'l-Hadîsine, daha sonra da tekrar Sultan Bâyezîd Medresesi Müderrisliğine getirildi. Bu arada bir taraftan Kânûnî'nin seferlerine katılarken diğer taraftan eser yazmakla meşgul oluyordu.

Brockelman, Leiden 1937, *SI*, 472

vardır. Bu şerhlerde kasîde, zâhirî ve bâtinî mânâları açısından ele alınmış ve açıklanmıştır.

Kasîde-i Hamriyye'nin tesbit edebildiğimiz şârihleri arasında Kemâl Paşa-zâde'nin -tarih olarak- Dâvud el-Kayserî (751/1350) ve Molla Câmî (898/1492)'den sonra üçüncü sırada yer aldığını görüyoruz.

Kemâl Paşa-zâde kırkbir beyit olan kasîdenin yalnız otuzüç beytini şerhetmiştir. Matbu nüshadaki yirmiüç ile otuzuncu beyit arasındakileri şerhetmemiştir.⁵ Sebep olarak Kemâl Paşa-zâde'ye kasîdenin ancak bu kadarının ulaştığı düşünülebilir.

٩٩٥

نت دعوی نفس جاتی بر لایم
و با بیا بیا بیا بیا بیا بیا بیا بیا بیا بیا
من الشقی و کانا بیا بیا بیا بیا بیا بیا بیا بیا
الشقی و کانا بیا بیا بیا بیا بیا بیا بیا بیا

Bağdathi Vehbi Nüshası Sonu(131-b/132-a)

BİBLİYOGRAFYA

- Ahmed b. Fâris**, Ebu'l-Huseyn(395/1004)
Mücmelü'l-Luğa, (Tah:Züheyr Abdülmühsin Sul-
tan), I-IV, Beyrut 1986
- Akdağ**, Mustafa,
Türk Halkının Dirlik Düzenlik Kavgası, Ank. 1975
- Altıntaş**, Hayrani,
"İbn Kemâl ve Tasavvuf" (Tebliğ), *Şeyhulislâm İbn
Kemâl Sempozyumu*, Ank. 1986
- Arberry**, A.J.
"İbnu'l-Fârid", *İslâm Ansiklopedisi*, V, İst. 1950
- Asım Efendi**(817/1415)
Kamus Tercemesi, İst. 1304)
- Aşık Paşa-zâde**(886/1481),
Târih-i Ali Osmân, İst. 1332
- Atâî**, Nevizâde(1045/1635),
Zeylu's-Şakâyik, İst. 1268
- Ateş**, Süleyman,
İşârî Tefsir Okulu, Ank. 1974
- Atsız**, Nihal,
"Kemâl Paşaoğlu'nun Eserleri", *Şarkiyat Mecmu-
ası*, VI, İst. 1966 ve VII, İst. 1972
- Ayverdi**, Ekrem Hakkı,
"Müftiyü's-Sekaleyn", *Kubbealtı Akademi Mecmu-
ası*, sayı 3, İst. 1975
- Brockelman**,
GAL. Supplementbande, I-III, Leiden 1937-1942
- el-Buhârî**, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil(256/870)
el-Câmi's-Sahîh, I-VIII, İst. 1315
- Bursalı**, M. Tâhir,
Osmanlı Müellifleri, I-III, İst. 1333
- el-Cevâbî**, Muhammed Tâhir,
"Tunus Millî Kütüphanelerinde Bulunan İbn
Kemâl'e Ait Eserler"(Tebliğ), *Şeyhulislâm İbn
Kemâl Sempozyumu*, Ank. 1986

- el-Cevherî**, İsmâil b. Hammâd(393/1003)
es-Sihâh Tâcû'l-Lügati ve Sihâhu'l-Arabiyye, (Tah: Ahmed Abdülğafûr Attar), I-VI, Beyrut 1979
- el-Mutarrizî**(610/1213)
el-Muğrib fî Tertîbi'l-Mu'rib, (Edisyon Kritik: M. Sâdi Çöğenli), Basılmamış Doktora Tezi, Erzurum 1986
- Deliktaş**, Süleyman,
"Salahaddin-i Uşşakî ve Kasîde-i Hamriyye Şerhi", Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İst. 1990
- Demirci Mehmet**,
"Yahya Kemâl'in Şiirlerinde Tasavvuf", *Kubbealtı Akademi Mecmuası*, sayı 2, İst. 1990
- Emecen**, Feridun,
"Kânûnî Devri", *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, I-IVX, İst. 1986
- Evliya Çelebi**,
Seyahatnâme, (Hazırlayan: İsmet Parmaksızoğlu), I, Ank. 1983
- Fayda**, Mustafa,
"İbn Kemâl'in Hayatı ve Eserleri"(Tebliğ), *Şeyhulislâm İbn Kemâl Sempozyumu*, Ank. 1986
- Fığlalı**, E. Rûhi,
Türkiye'de Alevîlik Bektâşîlik, İst. 1989
- Gündüz**, İrfan,
Osmanlılarda Devlet-Tekke Münâsebetleri, İst. 1989
- el-Ğanîmî**, Ebu'l-Vefâ,
Medhal ile't-Tasavvufi'l-İslâmî, Kâhire 1974
- Halil b. Ahmed**(175/791)
Kitâbu'l-Ayn, (Tah: Mehdi el-Mahzûmî ve İbrâhim es-Sâmîrâî), I-VIII, Beyrut 1988
- Hannâ el-Fâhûrî**,
Târîhu'l-Felsefeti'l-Arabiyye, Beyrut tz.
- Hasan es-Sendûbî**,
Şerhu Dîvânî İmrui'l-Kays, Kâhire tz.
- el-Herevî**, Ebu'l-Kâsım b. Sellâm(224/838)
Ġaribu'l-Hadis, (Tah: Muhammed Abdülhamid Hân), I-IV, Haydarâbad 1384/1965
- İbn Hallikân**, Ebu'l-Abbas Ahmed b. Muhammed(681/1282)
Vefayâtü'l-A'yân ve Enbâü Ebnâi'z-Zamân, I-VIII, Beyrut 1968.

- İbn Hişâm**, Ebû Muhammed Abdullah b. Yûsuf(761/1360)
Şüzûru'z-Zeheb, Mısır 1385/1965
- İbnu'l-Fârız**(632/1235)
Dîvan, (Hazırlayan: Abdülhâlık Mahmûd), Kâhire
1984
- İbnü'l-I'mâd**, Abdülhayy(1089/1678)
Şüzûru'z-Zeheb, I-VIII, Beyrut tz.
- İbnü's-Sikkît**(244/858)
Islâhu'l-Mantik, (Tahkik: Ahmed Muhammed
Şâkir ve Abdüsselâm Muhammed Hârûn)Mısır tz.
- İbn Kemâl**(940/1534)
"Fî Şahsi'l-İnsânî", *Rasâil-i İbn Kemâl*,
(Hazırlayan: Ahmed Cevdet Paşa), İst. 1316
- İnalcık**, Halil,
"Şah İsmâil ve Anadolu'da Kızılbaş Tehlikesi",
İslâm Tarihi Kültür ve Medeniyeti, V-IV, İst. 1989
- Kâdi Beyzâvî**, Nâsîru'd-Dîn Ebu'l-Hayr Abdullah(685/1286)
Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl, I-II, İst. tz.
- Kanık**, Mahmut,
İbn Arabî, *Arzuların Tercümânı*, (Çevirenin Girişi
Kısmı), İst. 1991
- Kâtip Çelebi**(1067/1657),
Keşfü'z-Zunûn an Esmâ'il-Kütübi ve'l-Fünûn,
(Neşreden: Şerefüddîn Yaltkaya ve Kilisli Rifat
Bilge), I-II, İstanbul 1360-1362/1941-1943
- Kehhâle**, Ö. Rızâ,
*Mu'cemu'l-Müellifin Terâcimü Musannifi'l-
Kütübi'l-Arabiyye*, I-XV, Dimeşk 1957-1961
- Kütükoğlu**, Bekir
Osmanlı İnan Siyâsi Münâsebetleri I, İst.

1967
- Mecdi Mehmed Efendi**(1000/1591)
Şakâik-i Nu'mâniyye ve Zeyilleri, (Hazırlayan:
Abdülkadir Özcan), I-V, İst. 1989
- Muallim Nâci**,
Osmanlı Şâirleri, (Hazırlayan: Cemâl Kurnaz),
Ank. 1986
- Müstakîm-zâde** Süleyman Sa'duddîn(1203/1788)
Devhatü'l-Meşâyih, İst. 1978
- en-Nâblusî**, Abdülğani(1143/1730)
Şerh-u Dîvânî'l-Fârız, Mersiliye tz.

- en-Nevevî**, Ebû Zekerıyyâ Muhyiddîn b. Şeref(676/1277)
Tehzîbü'l-Esmâ ve'l-Lügât, I-III, Beyrut tz.
- Ocak**, Ahmet Yaşar,
"İbn Kemâl'in Yaşadığı XV ve XVI. Asırlar
Türkiye'sinde İlim ve Fikir Hareketleri" (Tebliğ),
Şeyhulislâm İbn Kemâl Sempozyumu, Ank. 1986
- Pala**, İskender,
Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, Ank. 1990
- Parmaksızoğlu**, İsmet,
"Kemâl Paşa-zâde", *İslâm Ansiklopedisi*, VI, İst.
1955
- Peçevî**(1059/1649)
Târih, tz.
- er-Râğıb el-İsfahânî**, Ebu'l-Kâsım Huseyn(502/1108)
el-Müfredât fî Ğarîbî'l-Kur'ân, (Tah:Muhammed
Seyyid Gîlânî), Beyrut tz.
- es-Serahsî**, Muhammed b. Ahmed(483/1090)
Şerh-u Kitâbî's-Siyerî'l-Kebîr, (Tah: Salâhuddîn
el-Müncid), I-V, Kâhire 1971
- Şeşen**, Ramazan,
Salahaddin Devrinde Eyyübîler Devleti, İst. 1983
- et-Taftazânî**, Mes'ûd b. Ömer(791/1313)
et-Telvîh, İst. 1310
- Tekindağ**, M.C. Şahabeddin,
"Yeni Kaynak ve Vesikalar'ın Işığında Yavuz'un
İran Seferi", *Târih Dergisi*, sayı 22, İst. 1968
- Uğur**, Ahmet,
İbn Kemâl, İzmir 1987
- Uzunçarşılı**, İsmâil Hakkı,
Osmanlı Devleti'nin İlmiye Teşkilâtı, Ank. 1984
Osmanlı Târihi, I-IV, Ank. 1982
- Yâkût el-Hamevî**, Ebû Abdillâh(626/1228)
Mu'cemu'l-Buldân, I-V, Beyrut 1955
- Yurdaydın**, Hüseyin Gazi,
İslâm Târihi Dersleri, Ank. 1988
"Şeyh İsmâil Ma'sûkî", *Türkiye Târihi*, I-III, İst.
1988
"Çivioğlu Mehmet Efendi", *Türkiye Târihi*, I-III,
İst. 1988

Zeki Mübârek,

et-Tasavvufü'l-İslâmî, I-II, Beyrut tz.

ez-Zemahşerî, Mahmud b. Ömer(538/1144)

Esâsü'l-Belâğa, Beyrut 1965

el-Fâik fî Ğaribi'l-Hadîs, I-IV, 1971

el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvîl fî

Vücûhi't-Te'vîl, I-IV, Kâhire 1966

ez-Zevzenî(486/1093)

Şerhu'l-Muallakât, İskenderiye 1292

شرح القصيدة الخمرية

تأليف

ابن كمال

شمس الدين أحمد بن سليمان بن كمال باشا التركي

(المتوفي: سنة ١٥٣٤/٥٩٤٠ م)

تحقيق

همت قونور

إزمير ١٩٩٢

مقدمة التحقيق

في المكتبات مخطوطات كثيرة ألقت في عهد العثمانيين تنتظر الرجال للنشر والتحقيق. و لنشرها تجب همة رجال المحققين. و بنشر هذه المخطوطات يكون تاريخنا الحضاري أكثر وضوحا. و من المعروف أيضا أن ابن الفارض (المتوفي سنة ٦٣٢ هـ / ١٢٣٥ م) و ابن كمال باشا (المتوفي سنة ٩٤٠ هـ / ١٥٣٤ م) شخصيتان كبيرتان قد أكسبا شيئا كثيرا لثقافتنا.

و قد اشتهر ابن الفارض شاعرا نقش في أشعاره أحسن نقش فكرة التصوف في عصره بمصر. فصارت أشعاره مشهورة في مشارق الأرض و مغاربها. و من أشهر أشعاره قصيدته الحمزية و لها شروح كثيرة. و قد وجدنا لها خمسة عشر شرحا في الكتب و المكتبات المختلفة.

و من شراح هذه القصيدة ابن كمال باشا و هو من شخصيات المهمة في تاريخ السياسة التركية و في تاريخ الفكر التركي. و هو ثالث الشراح بعد داود القيصري (المتوفي سنة ٧٥١ هـ / ١٣٥٠ م) و منلا جامي (المتوفي سنة ٨٩٨ هـ / ١٤٩٢ م).

و وجدنا اثنين و خمسين نسخة من شرح لابن كمال باشا في مكتبات مختلفة. و اخترنا منها ثلاث نسخ لعملية التحقيق. و رجحنا نسخة مكتبة جامعة استانبول نسخة اساسية لأن في ظهريتها سجلت أن هذه النسخة لابن كمال باشا. و رقم هذه النسخة في المكتبة ١١٥٨٩ بين ورقة 236a-256b) و النسختان اللتان رجحناهما لعملية التحقيق بسبب تقدم تاريخ الإستنساخ.

فإن شق الغيم و استطال في الجوّ اي وسط السماء من غير ان يأخذ ميئاً و شمالاً و هو العقيقة»⁽¹⁷⁾ ذكره الجوهري و الضمير راجع الى المدامة

1. Esas nüshada bu kısım yok.
2. Cevherî, *es-Sihâh*, II, 661
3. Esas nüshad yok.
4. L'de اِخْتِا شکلindedir.
5. Ebû Zeyd Muhammed b. Ebi'l-Hattâb el-Kuraşî (170/786) *Cemheratu Eşâr'l-Arab* adlı eseri meşhurdur.
6. Ebû Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ (209/824) Basra'lı olan bu âlimin *Meânî'l-Kur'ân* adlı eseri meşhurdur.
7. Ebû Abdîrrahmân, Yûnus b. Habîb el-Basrî (183/799) Edîb ve nahivcidir. *Meânî'l-Kur'ân ve Meânî'ş-Şîr* adlı eserleri vardır.
8. Halîl b. Ahmed, *Kitâbu'l-Ayn*, (Tah: Mehdi el-Mahzûmî ve İbrâhîm es-Sâmîrâî), Beyrut 1988, V, 23
9. B'de , yok.
10. Ahmed b. Muhammed el-Hasan el-Merzûkî (461/1030)'nin eseridir.
11. Esas nüsha va B'de استغنت شکلindedir.